
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 192/2020, de 04/09/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Gênese de linhas de pedra em solos do Planalto 

Sul Brasileiro a partir de uma abordagem multiproxy”, da doutoranda BRUNA BOTIN DO 

NASCIMENTO, realizada no dia 18 de agosto de 2020, às 08h00min, com transmissão por 

videoconferência e/ou outra tecnologia remota, devido à pandemia do Coronavírus (COVID-

19): 

 

Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. JAIRO CALDERARI DE OLIVEIRA JUNIOR - (UFPR/Curitiba/PR) - Membro externo 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. PABLO GRAHL DOS SANTOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


